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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat platebními kartami a jejich využíváním v České

republice.

Platební karty jsou jedny z nejčastěji používaných platebních prostředků. Používání

platebních karet je velmi jednoduché a pohodlné. Platební karta slouží jako prostředek,

pomocí kterého se jejich majitelé snadno dostávají k financím na svém bankovním účtu.

Nepřetržitý rozvoj v oblasti platebních karet se projevuje i v narůstajícím počtu držitelů

platebních karet. Nárůst držitelů platebních karet může být ovlivněn také skutečností,

že banky nabízejí svým klientům stále nové služby. Roste také počet míst, která jsou

vybavena technologií potřebnou pro bezkontaktní platby. V současné době lze využít

k bezkontaktnímu placení různá zařízení, která tento způsob platby podporují

např. mobilní telefon či chytré hodinky. Některé zájemce o platební karty může zaujmout

možnost vybrat si vlastní vzhled své platební karty.

Oblíbenost platebních karet může být také spojena s rostoucím zájmem o cestování

do cizích zemí. Pomocí platební karty lze platit či vybírat hotovost z bankomatů

i v zahraničí. Držiteli platební karty tedy odpadává povinnost vyměnit si české koruny

za valuty. Za nevýhodu lze považovat skutečnost, že většina bank tuto možnost

zpoplatňuje.

Existují také speciální platební karty, které umožnují jejich držitelům jisté benefity.

Mezi benefity těchto karet lze zařadit cestovní pojištění, výběry z bankomatů zdarma

po celé České republice, ale i v zahraničí nebo různé věrnostní programy. Karty jsou

specifické také svým vzhledem, lze se setkat se zlatým či stříbrným designem těchto

platebních karet.

Bankovnictví ovládá digitalizace. V budoucnu uspějí pouze digitálně zaměřené finanční

instituce, které budou schopné rychle se přizpůsobit změnám. Nepřetržitě měnící se trh

přináší změny nejen pro banky, ale i pro samotné klienty bank, kterým navíc roste nová

konkurence v podobě fintechů, a také přicházejí nové platební měny.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek identifikovat

a zhodnotit platební karty v České republice jako nejrozšířenější platební nástroj.

Dílčím cílem bude na základě dotazníkového šetření posoudit současnou situaci týkající

se využívání platebních karet v České republice.

Teoretická část práce bude o všeobecném přehledu platebních karet. Nejprve bude v práci

popsán historický vývoj platebních karet ve světě i v České republice. Dále budou v práci

popsány základní náležitosti platebních karet, bezpečnost a rizika spojená s využíváním

platebních karet, a také současné změny a trendy v oblasti platebních karet.

V praktické části bude provedeno dotazníkové šetření za účelem zjištění současného

stavu využívání platebních karet v České republice. Vzhledem k současné epidemické

situaci bude dotazníkové šetření provedeno elektronicky. Dotazník se bude skládat

z 12 otázek. Zveřejněn bude na sociální síti Facebook, a také bude rozeslán

prostřednictvím emailu. Otázky budou zaměřeny na všeobecné informace o platebních

kartách, jejich využívání a na pojištění platebních karet. Zjištěná data budou zpracována

a následně vyhodnocena. Data budou zpracována pomocí tabulkového procesoru Excel.

Výsledky jednotlivých otázek budou vyobrazeny v koláčových grafech a následně

zhodnoceny.
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1 Historie platebních karet

S rostoucím rozvojem obchodu a cestování byly v 19. století vyvinuty cestovní šeky,

poštovní poukázky, ale především první předchůdci platebních karet. Postupem času

přišly na trh první platební a úvěrové karty. Do začátku 2. světové války začaly tyto karty

vydávat ve Spojených státech amerických i čerpací stanice, některé hotely nebo

železniční a letecké společnosti. Karty se staly nejpohodlnějším způsobem placení

a nejdostupnější formou spotřebního úvěru. (Juřík, 2006, s. 11)

Tato kapitola bude zaměřena na nejdůležitější data a události v historii platebních karet.

1.1 Předchůdci platebních karet

Historie platebních karet začala v 19. století roku 1870 ve Spojených státech amerických.

Za první předchůdce platebních karet jsou považovány kovové úvěrové mince, někdy

nazývané jako známky. Tyto úvěrové mince nebo známky dávali obchodníci při nákupu

svým zákazníkům „na sekyru“. Jinými slovy obchodník si vedl u konkrétního zákazníka

úvěrový účet, který následně zákazník zaplatil na začátku měsíce. Tento způsob prodeje

se úspěšně rozvinul ve Spojených státech amerických, po skončení občanské války

Severu proti Jihu. (Juřík, 2006, s. 18)

O 10 let později, tedy roku 1880 byl první předchůdce platebních karet zaznamenán

i v Evropě. Ve Velké Británii vydala společnost Provident Clothing Group první úvěrové

poukázky, které jsou považovány za předchůdce úvěrových karet. Poukázky bylo možné

uplatnit pouze ve vybraných obchodech. Obchody zaznamenaly klientův nákup

a následně tento nákup odevzdaly k proplacení společnosti Provident. (Juřík, 2006, s. 20)

Papírové platební karty se objevily ve Spojených státech nejpozději, roku 1892. Dopravní

a kurýrní společnost American Expess vydala platební karty zvané Frank Card, které

sloužily k bezplatnému zasílání telegramů. Byly vyrobené z tvrdého oboustranně

potištěného papíru. Tuto kartu majitel pouze předložil odesílateli, a ten podepsal

objednávku na dopravu zboží. V objednávce bylo uvedeno číslo karty. Za všechny

přepravené zásilky následně společnost na konci měsíce poslala fakturu odesílateli.

Podobné papírové karty vydávala například i společnost Western Union. (Juřík, 2006,

s. 20)
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1.2 První věrnostní platební karty

První platební karta, dostupná širší veřejnosti, byla vydána společností Western Union

Telegraph Company v roce 1914. Western Union Company byla americká globální firma

poskytující především telekomunikační služby. Společnost kartu nabídla pouze svým

vybraným zákazníkům, kteří tak mohli telefonovat a zasílat telegramy prostřednictvím

poboček společnosti a uhradit je najednou na konci měsíce na základě faktury. Společnost

vydávala tyto karty, protože se snažila udržet své dobré zákazníky, především v době

rostoucí konkurence, a přimět je k častějšímu využívání svých služeb. Z tohoto důvodu

se tyto karty často označují za věrnostní platební karty. Tato platební karta byla vyrobena

z plechu. (Juřík, 2006, s. 20)

Postupem času do své nabídky zařadily věrnostní platební karty i jiné obchodní

společnosti. V roce 1924 nabídla svým klientům věrnostní kartu – Courtesy card, také

síť čerpacích stanic společnost General Petroleum Corporation of California, později

známa jako Mobil Oil. Na rozdíl od karty Western Union, tyto karty byly papírové.

Zákazník karty mohl použít k bezhotovostnímu placení pohonných hmot, náhradních dílů

a jiných služeb v síti jejich čerpacích stanic ve Spojených státech. (Juřík, 2006, s. 24)

1.3 Diners Club International

Velmi důležitým datem je rok 1950. Tohoto roku představila společnost Diners Club

International první univerzální platební kartu. Ke vzniku společnosti se váže zajímavá

historka, která se stala roku 1949 v newyorské restauraci při obchodní večeři. (Juřík,

2006, s. 38)

Frank McNamara byl původně ředitel úvěrové společnosti Hamilton Credit Corporation,

která poskytovala osobní půjčky. Firma nebyla příliš úspěšná, zákazníci mu dlužili

až 35 000 dolarů, které byly s jistotou nedobytné. (Juřík, 2006, s. 38)

Když došlo na placení večeře, McNamara začal hledat peněženku s hotovostí a zjistil,

že ji zapomněl ve svém bytě v jiném saku, nemohl tak zaplatit útratu. V restauraci

ho znali a nabídli mu, aby zaplatil příště. (Juřík, 2006, s. 38)

Tato nepříjemná situace ho přiměla zamyslet se, jak nahradit peníze nějakou kartou,

kterou by se mohlo platit v mnoha restauracích. Proto založil klub Diners Club, jehož

posláním bylo poskytnout členům klubu úvěrové karty pro placení v restauracích, které

s nimi uzavřely smlouvu. Obchodním partnerům ručil za závazky svých členů a proplácel
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jim předložené účty. Členům následně jednou za měsíc poslal výpis provedených

transakcí a ti ho uhradili najednou do 14 dnů. Protože bylo možné kartu univerzálně

použít a přinesla obchodnímu partnerovi zvýšené tržby, bez rizika případné insolventnosti

člena Diners Clubu, musel se podílet na provozních nákladech. Z tohoto důvodu byl


[…]


z běžného účtu. Tato bezpečností metoda je vhodná především pro držitele platebních

karet, kteří nemají sjednané pojištění proti ztrátě a odcizení.
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Závěr

Dotazníkové šetření prokázalo, že platební karty jsou pro drtivou většinu respondentů

velmi důležitým a nepostradatelným platebním prostředkem. Až 98 % dotazovaných

odpovědělo, že vlastní alespoň jednu platební kartu. Respondenti uvedli, že platební kartu

využívají několikrát do týdne a při platbě nepřihlíží na velikost uhrazované částky.

Výsledky šetření potvrdily také oblíbenost platebních karet při bezkontaktním placení,

protože respondenti upřednostnili platební kartu před chytrými zařízeními, která tuto

možnost platby podporují. Dále výsledky ukázaly poměrně nízký zájem respondentů

o pojištění platební karty proti ztrátě a odcizení.

Tato práce měla poukázat především na důležitost platebních karet v běžném životě

každého držitele. Platební karty jsou a jistě i nadále budou nejrozšířenějším platebním

prostředkem. Otázkou je, zda lze předpokládat změnu v podobě platebních karet.

Se změnou materiálu platebních karet je možné se setkat již v současné době, neboť

některé banky nabízejí platební karty vyrobené z recyklovaného materiálu. S největší

pravděpodobností lze očekávat, že v budoucnu budou mít platební karty pouze virtuální

podobu a fyzická podoba platebních karet zcela vymizí.
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Příloha I: Dotazník

Využívání platebních karet v České republice

Vážení respondenti,

jsem studentkou Ekonomické fakulty na Západočeské univerzitě v Plzni. Tématem mé

bakalářské práce jsou Platební karty. Tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto

dotazníku, který bude sloužit jako podkladový materiál k vypracování praktické části

bakalářské práce. Dotazník je anonymní. U některých otázek je možné zaškrtávat i více

možností.

Děkuji za vyplnění.

Šárka Knotová

1. Kolik je Vám let?

a. Méně než 18 let

b. 18 – 26 let

c. 27 – 40 let

d. 41 – 60 let

e. 61 let a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

3. Vlastníte platební kartu?

a. Ano

b. Ne (pokud nevlastníte platební kartu, tím pro Vás vyplnění dotazníku

končí)

4. Pokud ano, kolik platebních karet vlastníte?

a. 1

b. 2

c. 3

d. 4 a více

5. Vlastníte debetní nebo kreditní kartu?

a. Debetní kartu

b. Kreditní kartu

c. Debetní i kreditní kartu

6. Která karetní asociace vydala Vaši platební kartu?

a. VISA

b. MasterCard

c. American Express (AMEX)

d. Jiná

7. Jak často platíte platební kartou?

a. Denně

b. 5x za týden

c. Jednou za týden

d. 1 – 2 krát měsíčně

e. K placení ji využívám minimálně

8. Jak velké částky platíte nejčastěji platební kartou?

a. Částky do 500 Kč

b. Částky nad 500 Kč

c. Nezáleží na výši částky

d. Platební kartu využívám pouze k výběru hotovosti

9. Jakým způsobem nejčastěji využíváte svoji platební kartu?

a. Výběr hotovosti v bankomatech

b. Platba v obchodech

c. Platba přes internet

d. Ukládání hotovosti prostřednictvím bankomatu

10. Při bezkontaktním placení nejčastěji využíváte:

a. Platební kartu

b. Mobilní telefon

c. Chytré hodinky

d. Platební nálepky

e. Platím pouze hotovostí

11. Platíte kartou přes internet?

a. Ano

b. Ne

12. Máte platební kartu pojištěnou proti ztrátě a odcizení?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím, že tato možnost existuje

Abstrakt

Knotová Š. (2021). Platební karty (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: platební karta, historie platebních karet, bezpečnost, zneužití, platby

na internetu, elektronické peněženky

Tato bakalářská práce se zabývá platebními kartami a jejich využíváním v České

republice. Hlavním cílem bakalářské práce je na základě teoretických východisek

identifikovat a zhodnotit platební karty v České republice jako nejrozšířenější platební

nástroj. V teoretické části je nejprve popsaný historický vývoj platebních karet ve světě

i v České republice a základní náležitosti platebních karet. Dále je v práci popsaná

bezpečnost a rizika spojená s využíváním platebních karet, a také současné změny

a trendy v oblasti platebních karet. Dílčím cílem je na základě dotazníkového šetření

posoudit současnou situaci týkající se využívání platebních karet v České republice. Data

získaná z dotazníkového šetření jsou zpracovaná a vyhodnocena v praktické části práce.

Abstract

Knotová Š. (2021). Credit cards (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: Credit cards, history of credit cards, security, fraud, e-commerce payment

system, digital wallets

This bachelor thesis deals with payment cards and their use in the Czech Republic.

The main goal of the bachelor's thesis is based on theoretical background to identify

and evaluate payment cards in the Czech Republic as the most common payment tool.

The theoretical part describes the historical development of payment cards in the world

and also in the Czech Republic and the basic requirements of payment cards. The work

also describes the security and risks associated with the use of payment cards, as well

as current changes and trends in payment cards. The partial goal is to assess the current

situation regarding the use of payment cards in the Czech Republic on the basis

of a questionnaire survey. The data obtained from the questionnaire survey are processed

and evaluated in the practical part of the work.