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Jméno studenta: Šárka Knotová
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Téma bakalářské práce: Platební karty

Hodnotitel – oponent: Ing. Josef Číž

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá kreditními kartami, jejich vznikem a funčkností. Autorka velmi dobře shrnuje vznik a

historii platebních karet v první části svojí bakalářské práce. V praktické části řešené dotazníkem,

nedochází k žádným objevným poznatkům, ale spíše k obecně známým shrnutím.Práci by bylo dobré

rozšířit například o informace týkající se množství bankomatů v ČR a analyzovat jejich dostupnost.

Práce splňuje požadavky pro zadávání bakalářských prací. Proto doporučuji bakalářskou práci k

obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Predikujte budoucí vývoj platebních karet.

2. V praktické části se zmiňujete o původním záměru dotazník poskytnout konkrétní střední škole,

který nebylo možné provést. Jak moc by se lišil dotazník pro střední školu od současného dotazníku, a

co by bylo jeho přidanou hodnotou ?

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele